§ 5.—Pero si á cargo del substituto de un impúbero fué dada por fideicomiso la libertad á una esclava, que hubiere dado á luz un parte en vida del impúbero, ó si hubiere recibido la libertad después de algún tiempo, ó bajo condición, y antes del día ó de la condición hubiere dado á luz el parte, el parte no será constituido en libertad, porque es diversa la condición de estos; pues no sufrieron mora fortuita, sino por voluntad del testador.

§ 6.—Si hubiera sido considerado como no escrito el legado que á uno se le dejó de un esclavo, á cuyo esclavo se le había asignado por fideicomiso la libertad, hay la cuestión de si deberá extinguirse la libertad dejada por fideicomiso; y si, pidién-

(1) rem, *Hal. Vulg.*

(2) *Hal. Vulg.*; traderentur, *el código Fl.*

(3) *Marco, Hal.*

(4) *Hal. Vulg.*; libertati, *el código Fl.*

(5) editis, acertadamente *Hal. Vulg.*

(6) Taur. según la escritura original; os, inserta la corrección del código *Fl.*, Br.; eaque por quae, *Hal. Vulg.*

mansisset, pro non scriptio habito legato, quod erat relictum ei, qui eum rogatus fuerat manumittere, vel si ipse servus, ut supra dictum est, fuit legatus, an libertas non debeat intercidere. Et putem, debere dici, fideicommissam libertatem salvam esse, licet ad eum nihil pervenerit, qui eum rogatus erat manumittere; cogetur igitur libertatem praestare is, ad quem pervenit legatum, quia libertas fideicomissa nulum impedimentum pati debet.

§ 7.—Subventum libertatibus est Senatusconsulto, quod factum est temporibus Divi Traiani sub (1) Rubrio Gallo et Caelio Hispone (2) Consulibus, in haec verba: SI HI, A QUIBUS LIBERTATEM PRAESTARI OPORTET (3), EVOCATI A PRAETORI ADESSE NOLUSSENT, SI CAUSA COGNITA PRAETOR PRONUNTIASSET, LIBERTATEM HIS DEBERI, RODEM IURE STATUM SERVARI, AC SI DIRECTO MANUMISSI ESSENT.

§ 8.—Hoc Senatusconsultum ad eos pertinet, quibus ex causa fideicommissi libertas (4) debebatur (5). Proinde si libertas non deberetur, obreptum tamen Praetori est de libertate, pronuntiatumque, ex hoc Senatusconsulto libertas non competit; et ita Imperator noster cum patre suo rescripsit.

§ 9.—Evocari autem a Praetore oportet eos, qui fideicommissam libertatem debent, ceterum nisi fuerint evocati, cessat Rubrianum Senatusconsultum; proinde denuntiationibus et edictis literisque evocandi sunt.

§ 10.—Hoc Senatusconsultum ad omnes pertinet latitantes, quos fideicommissam libertatem praestare oportet. Proinde sive heres rogatus, sive quis alius, Senatusconsulto locus est; omnes enim omnino, qui deberent fideicommissam libertatem praestare, in ea causa sunt, ut ad Senatusconsultum pertineant.